

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show monthly, quarterly, and annual rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10, Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 47. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 hl. w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Pichna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafika w Ryńku... Agencja J. Hopcasa i A. Salomonowej...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników: A. Buchstalt, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 3... W Jarosławiu A. Amster... W Tarnowie M. Rockach... W Wiedniu Herman Goldschmidt...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. Nadane po 80 h. od wiersza... Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza... Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h... Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Mowa prezesa klubu ukraińskiego.

Posel Stanisław hr. Tarnowski, senior konserwatystów krakowskich, omawiając na niedzielnym posiedzeniu Sejmu krajowego ewentualne następstwa reformy wyborczej, wyraził życzenie, aby z tego zasiewu na glebie stosunków polsko-ruskich, „plon zgody kiełkować zaczęła“.

„A była chwila — rzekł mówca — że zrobić się tu mogła nie uroda na papierze, ale uroda w sercach, gdybyśmy po śmierci Andrzeja Potockiego z tamtej strony byli usłyszeli: „Żalujemy, a morderycy nie uważamy za swego...“ Nas jest łatwo uchwycić za serce. Bylibyśmy nie jedne, ale wszystkie ręce do was wyciągnęli, na szyję się rzucili. Lecz takich słów nie było nam dane słyszeć“.

Może niezapamiętała ta sama, ale podobna wyzwołała się wczoraj w Sejmie sytuacja, gdy prezes klubu ukraińskiego omawiając kwestję stosunku ks. Iłanyckiego z Osmarkem Veremem. Wszyscy postawili polscy wytykali z wielką uwagą, ażali z ust przywódcy ruskiego padła słowa potępienia dla ludzi z jego obozu, którzy nie wahałi się zawierać sojuszy z zacieklimi i nieprzyjacielnym wrogiem narodu polskiego, z organizacją niekulturalną, w działaniu brutalną, idącą z wyostrzonym nożem na Polskę, aby wykreślić jej serce z pierści. A takie słowo potępienia mogło być wyprostowane niejedną drogą i ścieżką, po której posuwałoby się porozumienie obu narodów i potoczyłoby się zgodna ich praca dla ich wspólnego dobra.

Potępienie stosunków ruskich z szowinistyczną organizacją niemiecką, która już własnemu państwu zaczyna być ciężarem i kompromituje kulturę wobec cywilizowanego świata, — było obowiązkiem uczciwości politycznej ze strony Rusinów, stojących z nami do współpracy na nowych podstawach. Tego rodzaju deklaracja nie powinna była p. K. Lewickiego nie kosztować, przeciwnie, ona powinna była naturalnym u niego był odruchem i odczuwaniem krzywdy, wyrządzonej Polakom.

Na to jednak nie zdobył się przywódca klubu ukraińskiego i słowa takiego potępienia z ust jego wczoraj nie padły. Ograniczył się jedynie do zapewnienia, że „ani narodowy komitet ukraiński, ani żadna organizacja polityczna nie dawała nikomu upoważnienia do narzucania stosunków politycznych z jakąkolwiek organizacją niemiecką na szkodę Polaków“.

Aby zaś Polacy na przyszłość nie mieli złudzeń co do ewentualnych koniunktur Rusinów, oświadczył p. Lewicki: „My, jako naród samodzielny, mamy prawo i obowiązek załatwiania naszych spraw tak, jak tego wymaga interes nasz i interes ogólny i tak je dalej będziemy prowadzili. Niewątpliwie nie wstydymy się tego, lecz poczujemy to sobie za zaszczyt“.

Tego rodzaju odczucie „zaszczytu“ pozostawiamy już na własność p. Lewickiemu i jego przyjaciółom politycznym. Wybór środków do załatwiania „interesu narodu“ musi jednakże być baczniejszej ulegać krytyce, im większa ma ktoś wolność wyboru, lub tę wolność sobie usurpuje. Zauważymy tylko, że gdyby, nawet w polityce, na tej zasadzie się opierało, doszłoby się tam, gdzie nie wolno spotykać się narodom kulturalnym, mającym dla siebie szacunek, a już najmniej tym, które skazane są na współżycie i wspólną pracę.

Naród polski zbyt długą ma dziejową przeszłość i zbyt ciężką przeszedł polityczną szkołę, aby obecną swoją politykę opierać chciał na sentymenty i czułościowości. Nie wynika z tego jednak, aby zapoznawał swoje prawa dla

tego, że Rusini podkreślają swoje. Posel Kost Lewicki, przedstawiając rejestr ruskich postulatów i zamierzonych zdobyczy, powinien był pamiętać, że bez nas, a tem mniej przeciw nam, żaden z tych postulatów ruskich spełniony być nie może, i że jeżeli tylko o prawo idzie i wolność w wyborze środków do osiągnięcia politycznych celów, to Polacy w tym i przyszłym Sejmie także od nich odsunąć nie będą.

Mowa prezesa klubu ukraińskiego dla tego ani nas nie rozczarowała, ani nas nie przestrasza.

Chaos czesko-niemiecki.

(Koresp. „N. Reformy“.) Wiedeń, 2 marca.

Po wczorajszych naradach niemieckich posłów w Pradze, wytworzył się zupełny chaos w sytuacji wewnętrznej. Jeśli to było celem akcyi posła Bachmanna, to osiągnął go w zupełności. Oczywiście o rokowaniach ugodowych dziś nikt już nie mówi, nie wieciec też z kimby właściwie pertraktować należało, skoro Związek posłów niemieckich istnieć przestał. Uгода była — przynajmniej teoretycznie — możliwa, jak długo istniał blok czeski i blok niemiecki Walki za czasów hr. Badeniego stworzyły ową słynną niemiecką „Gemeinburgerschaft“, wspólność postępowania programowego i faktycznego wobec Czechów. Ta „Gemeinburgerschaft“ od dnia wczorajszego nie istnieje więcej. Zamiast jednolitego Związku posłów niemieckich z Czech, występują teraz 3 większe frakcyje: niemiecko-postępowa, radykalna, agrarna i 3 mniejsze: chrześcijańsko-społeczna, robotnicza i wszechniemiecka, nie mówiąc o socjalistach niemieckich. Rzecz oczywista, że z siedmioma frakcyjami, rywalizującymi z sobą na modłę konkurencyjną trzeciegrudnych kupców, trudno wogóle pertraktować.

Wraz z niemiecką „Gemeinburgerschaft“ została może i uгода czesko-niemiecka wczoraj w Pradze pogrzebana. Przebieg narad w Pradze dowodzi jednak, że nie przyczyniły się do tego spowodowały ten zwrot w akcyi ugodowej, lecz czysto osobiste i partyjno-konkurencyjne. P. Bachmann w mowie swojej zaznaczył, że on „był pierwszym“, który wystąpił w obronie „zagrożonych praw niemieckich“, a ponieważ radykali niemieccy nie mogli dopuścić, aby ktoś inny był „pierwszym“ i wyrwał im z rąk patent narodowy, więc musieli się wszystko rozbić. Propozycye ugodowe rządu — a rząd twierdzi, że nie przedłożył wcale żadnych propozycy, lecz tylko „materyały“ — były zdaniem Niemców nie do przyjęcia, ale od nich zależało przecież, czy je przyjąwszy odrzucić, a przedłożyć inne. Ze te propozycye nie są zresztą tak strasznie krzywdzące dla Niemców, dowodzi chyba oświadczenie wódza agraryszów czeskich, p. Praszka, które właśnie wczoraj nazwał je — „provokacyą“.

„Neues W. Tagblatt“ ogłosił wczoraj „punktae ugodowe“ czesko-niemieckie z r. 1910. Jak wiadomo, uгода była wtedy niemal już gotową. Otóż w tych właśnie punktacyach znajduje się co do Pragi i to samo postanowienie, które teraz wywołało tak żywe oburzenie ze strony Niemców.

Następstwa wczorajszych wypadków w Pradze będą niezawodnie bardzo doniosłe. Wychodzą one rozgorzenie w obozie czeskim z powodu zupełnego rozbitcia rokowań ugodowych, stworzyły chaos w obozie niemieckim, utrudniając porozumienie nie tylko w kwestyji ugodowej, ale także we wszystkich sprawach taktycznych w Radzie państwa, rozbudziły na nowo żywą i namiętną agityację narodową w Czechach.

Nie chcemy żadnych stawiać horoskopów,

ale obawiamy się, że parlament w tych warunkach nie będzie zdolny do pracy, „sesya wiosenna“ nie będzie — wiosną parlamentu. Obawiamy się, że parlament padnie ofiarą intryg p. Bachmanna i spółki? Czy o to im chodziło? Wątpliwy. Byli raczej w swej niezręczności i naiwności narzędziem innych. Sz.

Rozbicie na całej linii.

(Telefonom.)

Wiedeń, 3 marca.

Omawiając zajęcia niedzielne w Pradze i rozbitcie w obozie niemieckim, wywodzi „Die Zeit“, że stronnictwa niemieckie powzięły w Pradze potrzebne uchwały. Radykali niemieccy uchwalili bowiem nie brać udziału w rokowaniach ugodowych na podstawie materyału, przedłożonego przez rząd. Inne stronnictwa niemieckie uchwalily na wspólnej konferencyi domagać się od rządu cofnięcia wszystkich, niestosownych przedłożeń, i wniesienia przedłożeń innych. Natomiast niemiecka partya postępową oświadczyła, że z obecnym rządem wogóle żadnych nie podejmuje rokowań ugodowych. Cóż więc — zapytuje dziennik — teraz ma rząd uczynić i do której uchwały się zastosować? Postępowanie posła Bachmanna — pisze dalej ten dziennik — rozbiło nie tylko rokowania, ale także solidarność niemiecką.

„N. Fr. Presse“ natomiast sądzi, że gabinet przejął w niedzielę walną bitwę, i że z tego wynikały się konsekwencye dla niego, ponieważ nie ma w parlamencie żadnego oparcia, ani u Niemców, których obraził, ani u Czechów, którzy go zwalczają i którzy, jak to posel Praszek wyraźnie oświadczył, domagają się zastąpienia obecnego gabinetu przez gabinet parlamentarny. Taki gabinet jest jednak niemożliwy, ponieważ gabinet parlamentarny bez Niemców chyba utworzyć nie można, a gabinet, w którymby parlamentaryści niemieccy zasiadali razem z Czechami, jest wręcz niemożliwy. Sytuacja rządu jest więc krytyczna. Rząd musi zerwać z polityką ustępstw na rzecz Czechów i zaprzestać okazywania im grzeczności.

Jak z Pragi donoszą, posłowie czescy, na zgrupowaniu, któremu przewodniczył posel Kramarz, wyrazili ubolewanie z powodu rozbitcia rokowań ugodowych przez Niemców i postanowili ze względu na poważną sytuację, starać się o ponowne utworzenie wspólnego klubu czeskiego.

Na wypadek wojny rosyjsko-niemieckiej.

(Tel. „N. Reformy“.)

Kolonia, 3 marca.

Powszechną zwraca uwagę artykuł p. r. „Köln. Ztg.“, datowany z Petersburga, omawiający zbrojenia rosyjskie i możliwość wojny rosyjsko-niemieckiej. „Köln. Zeitung“ pisze:

Rosya nie jest dzisiaj w stanie poprzeć swoich groźb dyplomatycznych siłą zbrojną. Byłoby szaleństwem, gdyby dyplomacya rosyjska dzisiaj już chwyciła się ostatniej broni, zanim ona będzie gotowa, a broń ta nie jest jeszcze gotowa. Bezpośrednie niebezpieczeństwo wojny ze strony Rosyi wprawdzie nie grozi, mimo, że ze strony francuskiej bardzo głośno niemi grożą.

Inaczej jednak będzie się przedstawiała sytuacja po 3 lub 4 latach. Uzdrawienie finansów rosyjskich i uzupełnienie zbrojeń będzie w roku 1917 zupełnie ukończone. Z niesłychaną wprost szybkością i pilnością odbywają się

obecnie szczególnie zbrojenia artyleryi i to w rozmiarach dotąd jeszcze niebywałych. Wycofanie warsztatów artyleryi z Petersburga wskazuje, że na wypadek wojny, z którą w Petersburgu poważnie się liczą, warsztaty te nie byłoby tam bezpiecznie. Szeregowe bolszei odczuwają w Rosyi w roku 1913 brak artyleryi obłędniej.

Nie względy humanitarne, nie chrześcijańska miłość pokoju były przyczyną, że Rosya w roku ubiegłym nie podjęła wojny i armia jej nie przekroczyła granicy austriackiej i niemieckiej. Gdyby Rosya w roku ubiegłym rozporządzała była artylerją forteczną, potrzebną do zdobycia fortów niemieckich w Prusiech wschodnich, to naczelny dowódca wileński, general Rennekampff, który wówczas bardzo często był w Petersburgu, byłby chętnie rozpoczął ostrzeliwanie tych fortec. Niestety w Rosyi musiano się z tem liczyć, że Kozaicy wprawdzie tu i owdzie złotać się przedostać przez granicę, ale stamtąd nie wrócą. Sojuszniczka Francya zwróciła Rosyi uwagę na te braki w armii rosyjskiej.

W dalszym ciągu wskazuje artykuł, że Rosya zbroi się do wojny przeciw Niemcom, co jest bezprzykładną niewdzięcznością wobec zachowania się Niemiec w czasie wojny rosyjsko-japońskiej. Zachowanie się Niemiec umożliwiło wówczas Rosyi wycofanie wojsk z Królestwa Polskiego. Obecnie zaś jest pewnem, że w razie gdyby Niemcy zawikłali się w jakąś wojnę na zachodzie, Rosya nie zachowałaby się na granicy tak spokojnie, jak to uczyniły Niemcy.

Rocznica uwłaszczenia włościan.

W dniu 3 marca przypada pięćdziesiąta rocznica uwłaszczenia włościan w Królestwie Polskim. Rocznicę tę rząd rosyjski obchodzi bardzo uroczyste. We wszystkich wsiach mają być odprawiane nabożeństwa, a następnie darmo rozdawane będą broszurki o lokalizacyonach, tendencyjnie oświadcujące historyc uwłaszczenia. Oprócz tego rząd stara się o wysłanie specjalnej deputacyi włościańskiej do Petersburga. Jednym słowem, pomimo narodowego uświadomienia włościanstwa, które nie stało się, jak tego rząd się spodziewał, podporą rosyjskiego panowania w Polsce, i dziś jeszcze sery rządowe rosyjskie usiłują wystąpić w roli dobrodzieja polskiej ludności włościańskiej.

Polityka tego rodzaju jest, jak się zdaje, obliczona na zupełną ignoracyę ludu wiejskiego. Dziś jednak lud nie jest już tym, jakim był w okresie komisarzów włościańskich. (Jednym z nich — przypomnieć należy — był dzisiejszy premier, Goremykin). Każdy z nich zna mniej więcej historyc uwłaszczenia, a jeśli nie zna jej dokładnie, to z broszur popularnych, jakie już istnieją i jakie wkrótce mają się ukazać, dowiedzieć się może, że ukazy 1864 roku były aktem wybitnie politycznym, wymierzonym przeciw dekretem powstańcemu Centralnego Komitetu Narodowego, nadającym włościanom ziemię i wolność. Ukazów tych, ogłoszonych uroczystie w Warszawie, było cztery. Pierwszy z nich mówi o nadaniu włościanom gruntów, będących w ich posiadaniu; drugi o urządzeniach gminnych; trzeci o komisji likwidacyjnej, mającej za zadanie odszkodowanie właścicieli za grunta włościan; czwarty wreszcie o utworzeniu Komitetu Urządzącego, który w krótkim czasie „urządził“ kraj cały w sposób jak najbardziej oplakany, oddając go na łup bezwzględnej centralizacyi i rusyfikacyi. Równocześnie z temi ukazami ogłoszono proklamacyę namiestnika Berga do ludności, tłumaczącą ludności znaczenie ukazów. Jest ona tak charakterystyczna i stanowi tak jaskrawy dowód, że rząd działał jedynie w poli-

tycznej tendencyi, iż niektóre jej ustępy zasługują na przypomnienie.

Wspominając o laskach carów i powołując się na zamiar pańszczyzny na okup w roku 1861, proklamacya zapewnia, że zamiarem cara Aleksandra II było zaprowadzić nowe ulgi dla włościan. Wtedy — głosi proklamacya — ludzie, niezadowoleni z tych wszystkich dobroczynnych rozporządzeń, podnieśli bunt otwarty. Buntownicy powstali przeciwko prawowitej władzy cara i odważyli się walczyć z cesarskimi wojskami, a ponieważ siłą i drogą wojny nie byli w stanie nieczego dokonać, użyli przeto kaniębnego podstępów. Starali się oni oszukać was niemożliwymi do spełnienia obietnicami; przyrzekli wam darmo ziemię, obiecując zapłacić za nią właścicielom tak, jakbyście sami wzięli nie mogli, że buntownicy, żyjący z grabieży i gwałtu, nie mają czem zapłacić właścicielom tej ogromnej sumy, której są warte zajmowane przez was ziemie. Buntownicy nie ograniczyli się do pochlęstwa i oszustwa; rachowali oni więcej na gwałt i morderstwo; mordowali niecierpliwych i grozili śmiercią każdemu, kto, pomny na Boga i dzień sądu ostatecznego, nie chciał się sprzeniewierzyć obowiązkowi sumienia i nie słuchał pochlębnego głosu buntowników.

„Włościanie Królestwa Polskiego! Wyście nie usłuchali buntowników, wyście zostali wierni prawowitemu monarsze i tylko od niego oczekiwaliście dla siebie obrony. Przyszłoby czas na spełnienie waszych oczekiwań i to w taki sposób, aby na przyszłość ujarzmiający was panowie nie mieli ani sposobności, ani możności uciskania was, a nadto oszukiwania rządu i zagradzania dla niego drogi waszym sprawiedliwym skargom“.

Ta próbka perfidyj rządowej wystarczy. Co zaś naprawdę rząd myślał o stosunku powstańców do kwestyji włościańskiej i o tem, co dla sparatyzowania wpływów dekrety rządu narodowego czynić mu wypadło, o tem świadczy następujący zwrot z tajnego memoriału ministrów do Aleksandra II:

„Buntownikom udało się nawet spełnić części ich obietnic. Powinności, spełnione przez włościan, uszły prawie wszędzie, i lud, chociaż nie dowierzał trwałości takiego nowego zupełnego porządku rzeczy, widocznie stracił kontensans i nie wiedział, co robić, przywykając stopniowo i bezwiednie do tak uprzywilejowanego położenia. Niezbędem było, aby rząd wyrzekł nareszcie stanowcze słowo“.

Taka była geneza ukazów carskich, których rocznicę dziś obchodzimy. Jeżeli zaś zastanowimy się nad ich społecznym i gospodarszym znaczeniem, to przynajmniej będziemy musieli, że reforma włościańska w Królestwie polskim była bardzo dużo do życzenia, chociaż rząd z powodu politycznych przychylniejszym się okazał dla włościan polskich, niż dla swoich własnych, z którymi obszedł się wprost po macoszemu, byłoby nie narazić sobie szlachty rosyjskiej. Przez tworzenie całej masy gospodarstw mniej niż trzymorgowych, rząd rosyjski powołał do życia proletaryat wiejski, który z powodu niedostatecznego rozwoju przemysłu, nie mógł znaleźć dla siebie rynków pracy i emigrował albo przymierał głodem.

Rolnictwo rząd zniszczył i niszczy je za pomocą różniczkowych taryf kolejowych, importując zboże z nadwołżańskich gubernij, pomimo, że kraj produkuje dostateczny zasób zboża, aby całą ludność wyżywić. Powiększa się więc jeszcze nędza ludu polskiego, której początek daly owe cztery ukazy. Nawet Bank włościański, który miał się przyczynić do zwiekszenia własności włościańskiej, stał się w rękach rządu narzędziem rusyfikacyi. W ostatnich czasach mianowicie Bank, idąc za przykładem Berlina, sprzedaje wiele ziemi obcym kolonistom.

Józef Jędrzej Załuski.

(Notata biograficzna.)

II.)

Postanowiwszy przygotować się gruntownie do stanu duchownego, udał się Załuski w roku 1720 do Paryża. W Sorbonie uczył się teologii u Brilona i historyi Kościoła u Danesa. W seminarjum św. Sulpicyusza słuchał wykładów Pelletiera o obrzędach świętych, a pod Montagnem ćwiczył się w kaznodziejstwie. W Sorbonie miał uroczyście przemówienia. Gdy wreszcie ukończył studia teologiczne, sławny kardynał, arcybiskup paryski, książę Antoni de Noailles, promował go na bakałarza św. teologii. Następnie poświęcił całe pół roku na zawieranie znajomości i stosunków z uczonymi francuskimi. Całe trzy miesiące był gościem wspomnianego już kardynała Polignaca, wielkiego mówcy, porównywanego z Bossuetem, biegłego zarówno w polityce, jak i w literaturze, świętego znawcy filologii klasycznej, który poematem „Anti Lucretius sive de Deo et Natura“ stanął w rzędzie najcenniejszych poetów nowożytności.

Zaledwie stanął w Polsce, Adam Ksawery Rostkowski, biskup fladelfijski, sufragan łucki, proboszcz warszawski, przyjął go na koadyutora probostwa warszawskiego z prawem następstwa, co mu zapewniało silne podstawy mate-

ryalne. Jednocześnie prawy został kanonikiem krakowskim. W Krakowie też otrzymał stopień doktora obojga praw.

Odtąd zaczęły się na niego sypać tytuły, dostojności i obowiązki. Był posłem na sejm, deputatem na trybunały, piotrkowski i lubelski, został proboszczem jaworowskim, proboszczem imulatem koderskim, opatem hebdowskim, premejskim i rybczyńskim, kanclerzem królewicza Fryderyka...

W r. 1724 był w Częstochowie na konsekracyi swego 29 letniego brata, Jędrzeja Stanisława, na biskupa płockiego.

W r. 1726 wskutek uchwały sejmowej, miał jechać do Rzymu, jako sekretarz przy poselstwie Jana Tary, wojewody lubelskiego, w sprawie zatargu z nuncyuszem Santinim o prawo patronatu opaców i beneficjów, ale poselstwo to „spelzło (jak się sam wyraża), przeto, że stał się gwałt nuncyuszowi“.) Na sejmie tym był Załuski prezydentem jednej z komisyj. „Całą xięgę praw cesyji, transyuzji królowi oddał“.

Ważną datą w jego życiu jest rok 1728. W roku tym Tarło, biskup poznański wyświęcił go na kapłana, a król mianował go referendarzem koronnym (19 czerwca). W sierpniu

1) Pod r. 1724 zapisuje w rękopisie: „odtąd na sejmach bywałem wszystkich“. Janocki wspomina o wspaniałej mowie (merkwiardigste Predigt) jaką miał na otwarcie sejmu za Augusta II. 2) O sprawie tej czytaj J. Bartoszewicza. „Książki Wincenty Santini (Szkiece z czasów saskich)“.

i wresznie tegoż roku, wygłosił dwie mowy na pogrzebie dwóch hetmanów: litewskiego Stanisława Denhoffa, (w Częstochowie) i koronnego Stanisława Chomentowskiego (w Samborze). Po tym Chomentowskim „koligacie“ swoim, otrzymał kanienne biusta królów polskich, które ozdabiał później bibliotekę Załuskich i są dziś jedyną po niej pamiątką w Warszawie.)

Na tą porę przypada pierwsza, że tak powiem, seryja jego podróży po Polsce i zbierania biblioteki. Jednocześnie pojawiła się w nim szlachetna myśl wydawnicza. Drukował wprawdzie wówczas Koźchowski, cześćnik wileński, konstytucyę, statuta i przywileje koronne i w. ks. lit., praca ta jednak obejmowała tylko czas od r. 1550 — Załuski zatem postanowił dać krajowi całe Volumina Legum i dołączyć do nich uzupełniony inwentarz praw i konstytucyji Ładowskiej. Żadne przedsięwzięcie wydawnicze — pisze historyk — nie było tyle w duchu czasu... jak ten pomysł Załuskiego. Całe Volumina Legum było wtedy nadzwyczaj rzadkie... nikt prawie nie posiadał kompleta. Ztąd częste postanowienia sejmowe nakazujące zbranie praw i konstytucyji (Koźchowski wprowadził też swe wydawnictwo z polecenia sejmu), a zawsze napróżno, bo duma, czasem zawiść, czasem interes zrywały wszystko, a zbiory piękne i systematyczne nie zyskiwały sankcyi narodu na jego sejmach prawodawczych...“)

1) Rękopis. 2) Bartoszewicz. O przedrukowaniu Volumin Legum.

Dopełniwszy Ładowskiego, posłał go Załuski do Lipska, do bibliopoli J. Kr. Mości Weidmanna Trudniejsza rzecz była z samymi Voluminami. Przedsięwzięcie wymagało wydatku 70.000 złotych, co na owe czasy było wielką sumą, a Załuski ledwie konie z końcem wiązał przy swoich podróżach i wydatkach na bibliotekę, — są podania, że oszczędzał nawet na jedzeniu, chleb z sorem jadł na wiecezerze. Więc wpadł na myśl ogłoszenia subskrypcy, czyli, jak dziś nazywamy, prenumeraty.

Ogłosił o niej „Informacyę“ w Kuryerze polskim (2 stycznia 1732). — informacyę tę (odezwę) podpisali prócz niego Jędrzej Stanisław Załuski, biskup płocki i Józef Mniszech marszałek W. Kor.

Volumina wychodziły w drukarni Pijarów, mającej wyłączny przywilej drukowania wszelkich praw krajowych. Wydaniem zajęli się dwaj pijarzy: słynny ks. Stanisław Konarski, krewny Załuskiego i ks. Bonawentura Raciborski, prefekt drukarni. Konarskiego praca była tu wybitna — układał bowiem dostarczony przez Załuskiego materyał i zaopatrywał go przedmową. Niesłusznie jednak w naszych czasach przypisują się zasługę wydania Volumina do jednego Konarskiemu. Wszak Załuski dał pomysły, dał materyał i zbierał pieniądze. Sam Konarski w przedmowie wyraża głęboką wdzięczność „Illustrissimo familia, virtutis et scientiae claritadine viro Josepho Andreae Załuski Referendario Regni“, nietylko za dostarczenie materyału, a sua magno studio sumptuose... locupletissima biblioteca“, ale i za to, że dzieło zostało wy-

dane jego radą i pomocą materyalną (ejus beneficentio consilioque).

Sam ks. referendarz poprzestął na rozciągnięciu nadzoru nad wydawnictwem, bo rozliczne jego zajęcia nie pozwalały mu zajmować się pracą edytorską. Z sali sądowej biegł do konsystorza, z konsystorza do swoich zbiorów. Wiąz wyjeżdżał, aby w klasztorach i dworach wyłuchiwać lub przeglądać stare druki i rękopisy. Jednocześnie kończył wydane w maju tegoż roku, dwutomowe dzieło: „Dwa niecze przeciw dyssydentom“. Rozpoczął pracę nad „Specimen historiae criticae“. Pomagał Niesieckiemu w układaniu herbarza A. trzeba było przymrzeć brać udział w rozmaitych uroczystościach lub zabobnych obrzędach, wygłaszać mowy i kazania.

Tak np. podczas druku pierwszego tomu Volumina widziemy go 19 marca przyjmującego szkoły pijarskie, 27 marca przemawiającego wobec króla na reasumey sądów kurlandzkich — tegoż dnia miał kazanie na passyi w kościele św. Jana, „przy wielkim zebraniu nabożnych panów biskupów i mieszczan.“) 25 maja biegał udział w konsekracyi ks. Lipskiego (później został biskupa krakowskiego) na biskupa płockiego — po konsekracyi wygłasza kazanie. W trzy dni później znajduje się na pogrzebie Józefa Sapiehy starosty mielnickiego. Niedługo potem (3 lipca) wyjechał na kapitule w Putusku, ale zaraz wrócił bo doszła go w drodze wieść o śmierci biskupa krakowskiego Szaniawskiego.

C. d. n. 3) Kuryer Polski. — Kazimierz Bartoszewicz.

1) Patrz Nr 58 „N. Ref.“ z soboty 28 lutego.

Oprócz podatków rządowych, włością do tej pory placu specjalny podatek gruntowy, który ma charakter wierzycielski. Podatek ten jest rodzajem okupu dla państwa za obdarzenie w roku 1864 włością ziemną. Choć dawno już cała wartość ziemi została spłaconą, chociaż listy likwidacyjne, wypuszczone w roku 1864, dawno zostały zamortyzowane, potatek gruntowy w dalszym ciągu jest płacony, poważnie obciążając ziemię. O czynieniu zaś ulg włościom rząd nie myśli, gdyż regularne płacenie przez włościów podatków jest, zdaniem rządu, dowodem ich zamożności.

W tych warunkach chłopci wiedzą, co myślą o dobrodziejstwach państwa. Widzą oni dobrze, że zarówno sposób ich uwłaszczenia, jak następnie ciągłe przeszkody, stawiane przez rząd ich zrzeszeniu się i dążnościom dla podniesienia się na wyższy szczebel gospodarczego życia, nie daje wielkiego powodu do wdzięczności. Widzą, że z samorządu gminnego rząd uczynił narzędzie rusyfikacji, poddawszy go pod ścisłą kontrolę władz i uczyniwszy oddanego sobie pisarza panem życia i śmierci w gminie. Widzą również, że kulturalnych ich potrzeb rząd także nie zadowolnia, usiłując rusyfikować w całości lub częściowo szkolnictwo ludowe.

To też „jubileusz“ 3 marca b. r. nie jest dla ludu polskiego dniem radości, pomimo, że rząd, który w latach 1905—1908 mógł się dokładnie przekonać, jaki jest istotny nastrój po wsiach, będzie usiłował wszystko uczynić, aby wytworzyć pozory radosnego święta. Będzie on świętem jedynie dla urzędników rosyjskich w Polsce, dla spadkobierców Milutynów i Czerkaskich, dla tych wszystkich sług cara, który „płatnym językiem triumf jego sławią“.

J. Krz.

Idylla w Durazzo.

(Jak powstał pałac dla ks. Wieda. — Opowiadanie Wiedeńczyka. — Rękodzielnicy albańscy. — Narzędzia przedpotopowe. — Dawny a dzisiejszy wygląd pałacu. — Dwie pensje w Durazzo. — pochod Malisiorów i przybycie lokomoty. — Tepienie wron i psów. — Próbné czyszczenie ulic).

Mocarstwa europejskie zamianowały księciem Albanii niemieckiego ks. Wieda, a na stolicę wyznaczyły mu „miasto“ Durazzo. Oczywiście panujący, choćby tylko ksiądz, musi mieć jakąś rezydencję, jakiś pałac. Znalazł się i pałac pod postacią zrujnowanej cytadeli, która odznaczała się do niedawna murami o grubości 3 metrów, brakiem sufitów, a zato młynostwem dźwir w dachu. Z tych szczątków trzeba było naprędce skleić pałac dla nowego władcy. I sklecono wcale przyzwolny pałac.

Przebudowę i urządzenie pałacu powierzono wiedeńskiemu architektowi, B. Ludwigowi, który wysłał do Durazzo 42 rękodzielników dla podjęcia rozmaitych robót. Niedawno robotnicy owi powrócili do Wiednia, a jeden z nich, stolarz artystyczny, Sieghart, opisuje w dzienniku „Zeit“ wrażenia, jakie odniósł w Durazzo. Są to szczegóły pospolite i codzienne, ale tem lepiej może charakteryzują życie w skromnej stolicy Albanii.

Przybycie nasze do Durazzo wywołało sensację — opowiada p. Sieghart. — Do powitania, przyjęcia i robienia znajomości nie było czasu. Musieliśmy się natychmiast zabrać do pracy, gdyż wyznaczono nam do jej ukończenia czas, wynoszący zaledwie 4 tygodnie. Pracowaliśmy też codziennie od godziny 5 rano aż do godz. 10 w nocy z niewielkimi przerwami na posiłki. Do pomocy przyjęliśmy 30 rękodzielników albańskich, którzy przybyli z narzędziami, jakie w Europie używane były przed 200 laty. Nie znają oni dotąd cieleskiego topora i używają odwiecznej siekiery w kształcie szufli. Naturalnie do wykonania każdej roboty potrzebują co najmniej 5 razy tyle czasu, co robotnicy europejscy. Ale przy całym zacofaniu technicznem i braku wykształcenia teoretycznego rękodzielnicy albańscy są ludźmi pracowitymi. Jest to materiał na dobrych robotników.

Pałac księcia ma 2 piętra i obszerną mansardę, w której urządzono pracownię malarską dla księżny. Na dale znajduje się wielka kuchnia, dalej kuchnia do gotowania kawy, cukiernia, piekarnia i skład wina. Tu znajduje się również odwach straż pałacowej. Na pierwszym piętrze znajduje się wielka poczekalnia, pracownia księcia, dwa salony, sala do uczt, jadalnia zwykła, komora dla sreber, a wreszcie po dwa pokoje dla marszałka dworu i sekretarza. Na drugim piętrze umieszczono sypialnie, dwa pokoje dla dzieci, pokój dla gubernantki, dwie garderoby i łazienki, tudzież trzy pokoje gościnne. Jak na panującego zamek jest skromny i nie dorównywa zwykłej siedzibie magnackiej.

Ale z tej cytadeli niepodobna było nie lepsze zrobić. Cała budowa wyglądała jak sito. Podczas każdego deszczu woda lała się od strychu aż do parteru. Trzeba było dać wszystkie sufity nowe i oczywiście europejskie parkiety. Trzeba było przebrać mury trzymetrowej długości, wyciągnąć otwory kominowe, stawiać kłozety i urządzić kanalizację domową. Na widok tych prac mieszkańcy Durazza okazali nieustanny podziw.

Przez ten czas — opowiada p. Sieghart — przybyli dwie pensje. Dnia 15 stycznia b. r. przybyło do Durazza 500 Malisiorów, którzy w szeregu stanęli przed pałacem. Przywódcą ich wygłosił mowę na cześć księcia albańskiego. Drugą sensacją było przywiezienie lokomoty do instalacji elektrycznej w pałacu. Mieszkańcy Durazza powitali ją gromkimi okrzykami i pomagali na oboch stronach przy jej transporcie. Nieopisane uniesienie ogarnęło tłum, gdy w prowizorycznej szopie lokomoty puśczonego w ruch.

Po naszym przybyciu do Durazza zarząd miasta rozpoczął tepienie na wielką skalę wron i psów, które wcale skutecznie wykonywały policyjną sanitarną, usuwając wszelakiego rodzaju odpadki. Później urządzono próbné czyszczenie ulic. Wogóle co do czystości trudno porozumieć się z Albańczykami, dla których wszelkie funkcje fizyologiczne są zupełnie równouprawnione.

Co nas najbardziej zdziwiło — kończy Sieghart — to niespodziewane spostrzeżenie, że w Durazzo nie sprawdziło się to, co o Albańczykach czytaliśmy nieustannie. Albańczycy są dzielnymi ludźmi, ale nie dziłkami. Wszyscy tylko są ubodzy. Ludowi temu należy wreszcie zapewnić jakiś taki byt.

Cieim uregulowania nakładu prosimy o wcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

Administracya „N. Reformy“.

Przeciw bezrobociu.

„Gazeta Lwowska“ ogłasza dłuższy artykuł, poświęcony akcji rządu przeciw bezrobociu w miastach galicyjskich. Zamieszczone w artykule zestawienie składa się z dwóch części i dotyczy: 1) tych budowli, które już zostały rozpoczęte; 2) budowli, których oferty w najbliższym czasie namiestnictwo rozpisze.

Do kategorii pierwszej, w której rozprawy ofertowe zostały już w jesieni 1913 r. rozstrzygnięte, a budowa znajduje się przeważnie w toku, należą: budowa nowego gmachu dla prokuratorji skarbu we Lwowie; budowa II szkoły realnej we Lwowie; budowa nowego gmachu dla dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie; budowa sądu obwodowego w Tarnowie; budowa gimnazjum w Podgórzu; budowa sądów powiatowych w Bóbrce, Frysztaku, Leżajsku, Podwołoczyskach i Rawie Ruskiej. Należą tu dalej rozpoczęte roboty, obliczone jednak na kilka lat: rozszerzenie stacji w Szczakowej; rozszerzenie stacji Słotwina-Brzesko; budowa warsztatów w Tarnowie kosztem 4,000.00 koron; przebudowa dworca i budynków stacyjnych w Żywcu; rozszerzenie warsztatów w Nowym Sączu; rozszerzenie warsztatów dla lokomotyw, oraz personalu osobowego, jakoteż budowa koszar dla personalu we Lwowie, kosztem łącznie przeszło półtora miliona koron; budowa tak zwanej „Zugsförderungsanlage“ w Drohobyczu; rozszerzenie warsztatów i magazynów i urządzenie nowych peronów dla ruchu osobowego w Stanisławowie kosztem 2 milionów 440.000 koron; rozszerzenie stacji w Chryplinie.

Kategoria druga obejmuje program budowlanych, które wykonane być mają w czasie najbliższym. Należą tu: W Krakowie: 1) Budowa gmachu akademii górniczej. Ministerstwo skarbu zgodziło się na projekt uznany na podstawie konkursu za najlepszy. Rozpoczęcie budowy w najbliższym czasie zapewni.

2) Trzy budynki klinik, a mianowicie: ginekologicznej, dermatologicznej, otolaryngologicznej. Plany dla kliniki ginekologicznej są wykonane, dla dwóch ostatnich są na ukończeniu; poczem nastąpi rozpisanie ofert i rozdanie robót na podstawie cen jednostkowych, ustalonych dla kliniki ginekologicznej.

3) Budowa gmachu dla dyrekcji okręgu karbowego. Rozpisanie ofert nastąpi w najbliższym czasie.

We Lwowie: budowa laboratorium maszynowego na politechnice.

W innych miastach: budowa gmachów dla gimnazjum w Stanisławowie, Gródku Jagiellońskim, Żółkwi, Myślenicach, Kamionce Strumiłowej, Brzozowie; dla szkół realnych w Wieliczce i Rawie Ruskiej; dla sądów powiatowych w Chranzowie, Baligródzie i Rohatynie; dla starostwa i i. urzędów w Tarnopolu. — Wszystkie wymienione budowle szkół średnich i sądów zostaną na podstawie projektów szkicowych oddane przez namiestnictwo, które w najbliższym czasie otrzyma upoważnienie do rozpisania ofert na budowę.

Budowa sądu obwodowego w Jarosławiu i sądów powiatowych w Bolechowie i Radymnie będzie przyspieszona. Przyspieszenie budowy dyrekcji skarbu we Lwowie zależy od gminy miasta Lwowa, mianowicie od porozumienia co do wyboru gruntu. Budowa nowego gmachu uniwersyteckiego we Lwowie została przyspieszona o tyle, że część budynku, która stanąć ma na gruncie ogrodu botanicznego, może być rozpoczęta już w bieżącym sezonie. Co do gmachu frontowego, postanowiono przyspieszyć wypracowanie planów szczegółowych, ponieważ budynek ten, który ma mieć charakter monumentalny, wymaga bezwarunkowo odpowiedniego przygotowania.

Równoległe ze sprawą przyspieszenia wymienionych budowli prowadziło ministerstwo dla Galicji ponowne pertraktacje z ministerstwem kolejom i otrzymało zapewnienie, że w najbliższym czasie podjęte zostaną następujące roboty:

- 1) Mydlniki: Rozszerzenie stacji kosztem pół miliona koron;
2) Podgórze-Płaszów: Rozszerzenie torów;
3) Lwów: Rozszerzenie ładowni;
4) Brody: Budowa nowych magazynów towarowych kosztem przeszło 400.000 K. Rozpisanie ofert zarządzono;
5) Sambor: Budowa nowego magazynu towarowego;
6) Delatyn: Rozszerzenie torów i powiększenie magazynu towarowego;
7) Szereg mniejszych budowli, aby dać zarobek ludności miejscowej kosztem 900.000 K w rozmaitych częściach kraju.

Kronika.

Kraków, 3 marca.

Ruch budowlany w Krakowie. Magistrat krakowski wydał w miesiącu lutym 20 konsensów budowlanych. Z cyfry tej przypada jeden konsens na budowę nowego dwupiętrowego domu przy ul. Starowinnej pod l. 13, jeden na budowę nowego gmachu szkolnego w Łobzowie, jeden na budowę kolumna fabrycznego przy ul. św. Wawrzyńca, reszta konsensów przypada na przebudowy i nadbudowy.

Z Towarzystwa Stowianńskiego. Staraniem T. S. wygłosił p. Roman Woyczyński dnia 6 marca, tj. w piątek o godz. 6 w sali Gimnazjum IV, ul. Krupnicza 2 odczyt na temat: „Stosunki ekonomiczne w Czechach a u nas“. Przeprowadzić należy, że interesujący temat związany ściśle z naszym życiem narodowym, wykazujący dowodnie pozorny charakter polski niektórych instytucji polskich, ściągając licznych słuchaczy tak z grona członków T. S., jak z pośród inteligencji, kupców i przemysłowców. Wstęp dla członków wolny, dla gości 20 hal.

W wilię św. Józefa odbędzie się w salach Starożytności, staraniem Syndykatu Dziennikarzy krakowskich, wielka zabawa towarzyska. W części artystycznej, która rozpocznie się wieczorem, wystąpi szereg pierwszorzędnych sił, a w ich liczbie nie brakuje i takich, których pojawienie się na krakowskiej estradzie stanowić będzie prawdziwą radość niespodzianką.

Zarząd Kola art. miłośników dramatu klasycznego. W jednym z ostatnich numerów naszego pisma opuszczone w sprawozdaniu z walnego zgromadzenia członków akadem. Kola artyst. miłośni-

ków dramatu klasycznego, skład komisji artystycznej, do której weszli: Krzyżanowski (przewodniczący), J. Dworski i E. Ader.

O d i e n n i k i i k s i ą k i d l a c h o y o h. Krakowski Kolo towarzyszywa im. Skargi zawiadoma, że w miesiącu grudniu dostarczone 2,916 gazet do skrzynki i torb dla szpitala św. Łazarza i kliniki Dr. Kadera. W miesiącu styczniu dostarczone 1772 egzemplarzy, gdyż z powodu strajku drukarskiego liczba gazet zmniejszyła się. Prócz tego odebrano książek przeszło 100, na co zarząd towarzystwa w imieniu chorych i rekonwalescentów dziękuje. Towarzystwo zwraca się z gorącą prośbą do czytającego ogółu o dostarczenie nadal przeczytanych pism, dzienników, tygodników, ilustracji, jakoteż broszur i książek. Skrzynki blaszane opatrzone odpowiednimi napisami a przeznaczone do wrzucania gazet, rozmieszczone są w czterech punktach miasta, a mianowicie: w Sukiennicach obok cukierni Noworolskiego, na ulicy Szewskiej przy wylotku plant, tudzież na dwóch peronach dworca kolejowego. Torby zaś znajdują się: Róg Grodzkiej i placu Dominikańskiego w sklepie p. Suskiego; al. Szczepańska skład mąki p. Rutkowskiego; róg Karmelickiej i Piotra Michałowskiego sklep p. Hanusza. Książki i roczniki większych rozmiarów należy odsyłać do mieszkania p. Natalii Zawistowskiej pod adresem p. Maryi Tieter.

Resursa urzędnicza urzędu w sobotę 7 bm. „Wieczór Rozmaitości“ z nader urozmaiconym programem. Zaskawki współdziałali przyrzekli pp. Zimawer Rapacka, kapelmistrz i p. p. Hötzel, Romanowski, Wywica i inni. Ponadto odgra kół amatorów znakomitą farsę p. t. „Parawanik“. Zaproszenia wydaje sekretaryat.

Odczyt p. hr. Maryi-Jehanne Wielopolskiej p. t. „Garda — rzecz o bojach przeszłych i przyszłych“ odbędzie się w niedzielę 8 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali Tow. technicznego (ul. Straszewskiego 28). Dochońd z odczytu przeznaczyła autorka „Kryjaków“ na rzecz „Strzelca“ i „Promienia“. Bilety wstępu wydaje Spółka nakładowa „Książka“, Rynek 44 (A-B) w godzinach od 9—1 i od 3—6 codziennie.

Wykład francuski. Prof. Pivert z Paryża, znany już publiczności naszej z dawniejszych odczytów, przybył do Krakowa i wygłosi tu szereg odczytów z obrazami świetlnymi o Tunisie, Algierze i Maroku. Pierwszy wykład odbędzie się w sali domu Towarzystwa lekarskiego przy ulicy Radziwiłłowskiej w czwartek o godz. 6 wieczór. Bilety wstępu po 3 K 30 hal., 2 K 20 hal. i 1 K 10 hal. sprzedaje kasa przed odczytem.

Uniwersytet Ludowy w porozumieniu z Komisją organizacyjną Towarzystwa Przyjaciół dzieci urzędują wykłady słoju w glinie p. Moreckiego dla nauczycieli 3, 5 i 7 marca od 8—9 wieczorem w lokalu U. L. Dunajewskiego 7.

Przemysł polski a T. S. L. Do swoich zadań zalicza Towarzystwo szkoły ludowej także popieranie przemysłu krajowego i w tym celu weszło z wielu fabrykami polskimi w porozumieniu i członkom swoim, oraz Kołom zaleca energiczne popieranie rodzimych wyrobów. Nawzajem fabrykanci za poparcie, wyroby swoje opodatkowują na rzecz T. S. L. i w ten sposób przysparzają Towarzystwu grosza na oświatę narodową. Wśród wielu innych lwowska fabryka przetworów chemiczno-technicznych „Metan“ przeznacza na T. S. L. część zysków od sprzedaży pasty do obuwia „Mira“, gwarantując Towarzystwu najmniej 500 K dochołu rocznego. Należy więc tej polskiej fabryce popierać, należy w sklepach i handlach domagać się pasty „Mira“. Kupujący dostaje doskonały towar polski, a nadto przyczynia się do powiększenia środków materialnych Instytucji, którą się szlusznie nasze społeczeństwo szczeni.

Wieczór sonat. W Ognisku nauczycielskim odbył się dn. 28 lutego b. r. „Wieczór sonat“ przy licznym udziale słuchaczy. W pięknym wykładzie skreślił profesor dr. Reiss powstanie i pochodzenie sonaty i przedstawił sylwetki jej najwybitniejszych twórców. Wykład ilustrowali na fortepianie p. Wanda Bobkowska i p. Wł. Kłoskiński na skrzypcach.

IX Kolo T. S. L. im. Królowej Jadwigi zaprasza członków i gości na odczyt w czwartek 5 b. m. o godz. 5 po poł. w lokalu Kola, plac Maryacki l. 5. Znana z działalności p. Steczkowska mówić będzie na temat: „Polska robota obywatelska wobec przemysłu krajowego. Wstęp wolny i nie dla członków, więc o licznym udziale kobiet polskich, którym sprawa tak ważna nie obca, wydział IX Kola uprzejmie zaprasza.

Roboty stolarskie w Koberzyaie. W niedzielę otwarto w szpitalu św. Łazarza oferty na roboty stolarskie w budującym się zakładzie dla umysłowo chorych w Koberzyaie. Oferty wnieśli: z Krakowa pp. Marchewski 101.160 K, Bober 93.432 koron, Muranyi 90.701 koron, Burzyński 88.763 K, Zabza 85.046 K; ze Lwowa: „Zgoda“ 83.149 K, „Typia“ 79.154 K. Zakłady stolarskie w Kalwaryi: 75.136 K. Decyzja należy do wydziału krajowego; życzyby należało, aby roboty otrzymała firma krakowska.

Komisja pszczeniowa. We środę 4 marca o 4 po poł. odbędzie się w sali Towarzystwa Rolniczego Iplac Szczepański l. 8 II p.) posiedzenie Komisji pszczeniowej krakowskiego Towarzystwa Ogrodniczego. Na porządku dziennym, wykład o sztucznej holowli matek. Dyskusja nad tym tematem.

Klub urzędników poczt i telegrafu urzędują w dniu 7 marca 1914 w sobotę o godz. 8 wieczorem w lokalu własnym przedstawienie amatorskie p. t. „Na leśniczówce“. W czasie antraków przygrywać będzie zaszczytnie znana muzyka sokola pod batutą p. Urygi. Bilety można nabywać wcześniej w Klubie między 8—9 wieczorem i w dzień przedstawiania przy kasie.

Główny wyjazd. Donosiśmy już o masowej emigracji robotników rolnych z Galicji za zarobkiem do Niemiec. Rozpoczęła się ona 18 z. m., w tym bowiem dniu zaczęły przejeżdżać przez Kraków nadzwyczajne pociągi do Myślowic. Według zapisów ekspozytury policyjnej na dworcu krakowskim, przejechało od 18 z. m. do 2 b. m. pociągami nadzwyczajnymi 21.000 robotników, ogółem zaś od 1 stycznia b. r. do dnia wczorajszego przejechało przez Kraków do Niemiec 50.000 robotników. Z Ameryki wraca przeciętnie dziennie 150 wychodźców, tyleż mniej więcej jedzie za zarobkiem za morze.

Samobójstwo. Dzisiaj o godzinie 6 1/2 rano zastrzelił się na plantach obok pomnika Lili Wenedy wystrzałem z rewolweru, skierowanym w skroni, 36-letni podoficer rachunkowy 100 p. Paweł Chwałek. Desperat żył po wystrzale jeszcze kilkanaście minut. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego skonstatował już tylko śmierć. Zbroczona krwią zwłoki odwieziono do kostnicy szpitala wojskowego na Krowdrzy. Przyczyną rozpaczliwego czynu miały być kłopoty finansowe. Desperat był żonaty.

Wfamanie. Do piwnicy kupca Antoniego Grafczyńskiego przy placu Szczepańskim pod l. 6 wlał się dzisiejszej nocy złodziej i skradł większą ilość wina oraz szampana. Szkoła wynosi przeszło 600 koron. Sprawcy kradzieży zbiegli niepostrzeżeni przez nikogo.

Z kroniki pogotowia. Na przechożącego wczoraj wieczorem ul. Kalwaryjską w Podgórzu 38-letniego Antoniego Nogę z Gólkowic uapałło kilku miejscowych apasów i porańło go nożami w głowę i rękę. Rannego odwieziono do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Wczoraj wieczorem napadła na ul. Dietelowskiej na swoją matkę, Antonię Jędrasińską, jej córka Antonia, dziewczynka lekkiego prowadzenia się, i porańła ją w bójce nożem po głowie. Ranną zapatrzyło pogotowie ratunkowe.

Dzisiejszej nocy wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Botaniczną pod l. 8, gdzie w mieszkaniu swoim niejaka Marya Wojcikówna zażyła w zamiarze samobójczym pewną dawkę kwasu karbolowego. Po przepłukaniu żołądka zastosowano chorą opiece domowej.

Z kraju.

Przeciwko polskiej szkole rolniczej na Śląsku. Z Cieszyzna piszą nam 28 z. m. Jak swego czasu donieśliśmy, ma powstać w Końskiej pod Cieszymem w najbliższym czasie polska szkoła rolnicza. Śląscy Niemcy posiadają taką szkołę w Bruntalu, Czesi w Klimkovicach. Inicytatywę założenia tej polskiej szkoły dało cieszyńskie Tow. rolnicze, które nabyło od właściciela dóbr, Niemca Grohmana w Końskiej, pałac i obszerny park i kilkadziesiąt morgów pola i ofiarowało dla tej szkoły. Rządzące czynnikami na Śląsku zgodzili się już w zasadzie na tę szkołę, a preliminarz kosztów jej założenia i urządzenia ustalili na sumę 180.000 kor. Z sumy tej dał kraj 80.000 kor., rząd 48.000 kor., a polskie Tow. rolnicze w Cieszymie 52.000 kor. Sejm Śląski w Opawie ma w najbliższym czasie zatwierdzić ostateczne wnioski w tej sprawie.

W ostatnich dniach, Niemcy, chcąc udaremnić uchwałę Sejmu, podnieśli z powodu tej szkoły ogólny krzyk w swoich pismach i wezwali swych poddanych, aby do podobnej uchwały nie dopuścili. Na cele tej zorganizowanej nagonki stanęła, jak zwykle, osławiona palakozercza „Silesia“ w Cieszymie. Wobec tych napadów delegaci Tow. rolniczego w Cieszymie udali się do Opawy i tam od osób decydujących otrzymali przyrzeczenie, że sprawa polskiej szkoły rolniczej w Końskiej, kompromisowo poprzednio zatławiona, musi być w Sejmie pomyślnie przeprowadzona.

Również delegaci polscy otrzymali zapewnienie, że szkoła w Końskiej będzie miała charakter polski tak, jak szkoła w Bruntalu jest niemiecka, a w Klimkovicach czeska. Wobec tego spodziewać się należy, że intrzygi hakatystów spełzną na niemiem i że Polacy jeszcze w tym roku będą mieli własny naukowy zakład rolniczy.

Stowarzyszenie wzajemnej pomocy urzędników miejskich 30 miast Galicji nie daje znaku życia. Jeden z członków tego stowarzyszenia z Górnego pisze nam w tej sprawie: Stowarzyszenie nasze, zawiązane w r. 1899, odbyło tylko jedno walne zgromadzenie, a zarząd, poza śledzeniem wkładek, nic nie robi i nie uważa nawet za stosowne zwołać coroczne walne zgromadzenie. Stanowiska tego nie można zrozumieć, zwłaszcza w czasach obecnej drożyzny i gdy moje upominania się u wydziału nie odniosły pożądanego skutku, apeluję niniejszym na tej drodze do szanownych członków o bezwzględne zastosowanie wobec wydziału środków w § 15 statutu przewidzianych, odnoszących się do zwolnienia nadzwyczajnego walnego zgromadzenia.

Bochnia, 3 marca. (Przeciw gramatyce nauczycieli szkół średnich. — Z Sokola.)

Dnia 27 z. m. odbyło się posiedzenie tujejszego Kola Tow. Nauczycieli Szkół Wyższych pod przewodnictwem prof. Tyczi. Pierwszą część posiedzenia wypełnił ks. prof. Nalepa referatem sprawozdawczym ze zjazdu katechetycznego w Krakowie, odbytego w listopadzie z. r. Następnie sekretarz Kola prof. Stankiewicz omówił ustępy nowej gramatyki służbowej, krzywdzącej nauczycielstwo pod względem jej praw obywatelskich, a nie polepszającej bynajmniej jej położenia materialnego. Surowej krytyce poddał referent, jak i wszyscy następnii mówcy, ustępy odnoszące się do kwestyi suplenekji, oraz tak zwanych prowizorycznych nauczycieli, która przedewszystkiem dla Galicji, wobec niemożliwości stosunków szkolnych może przynieść niebyswale szkody.

W toku dyskusyi mówcy nie szczędzili ciężkich zarzutów pod adresem Zarządu Głównego T. N. S. W. we Lwowie, że mimo solennego przyrzeczenia, sprawę gramatyki zaniedbał. W ostatniej chwili dopiero, kiedy zlewno zapobiedz już nie można, Zarząd Główny wezwał okólnikiem Kola miejscowe, aby telegraficznie na ręce Kola polskiego wnosiły przeciw gramatyce protesty. Koło bocheńskie uchwaliło ostatecznie wysłać protest do Kola polskiego, ale także dla Zarządu Głównego uolewanie wobec zaniedbania przez niego tak ważnej sprawy.

Wypowiedziano się jednoznacznie przeciw subskrypcji na zbiór ustaw i rozporządzeń odnoszących się do szkół średnich w Galicji, którego projekt rozzesłała administracya T. N. S. W., wyrażając przekonanie, że ustawy te powinny znaleźć miejsce w organie Tow. t. j. w Muzeum.

Walne zgromadzenie Sokola odbędzie się w sobotę 7 marca o godz. 7 wieczór. Przedmiot obrad stanowić będzie sprawozdanie z czynności wydziału za rok 1913, budżet Towarzystwa i wybór zarządu na r. 1914.

Związek (Uniwersytet ludowy.)

Dzięki inicytawie kilku energicznych jednostek powstał w lutym ubiegłego roku w Żywcu i Zablociu oddział Uniwersytetu ludowego im. Mikiewicza. Już pierwszy rok działalności jego wydał bardzo pomyślne wyniki. Stowarzyszenie liczy 316 członków, w tem jednego wspierającego, mianowicie powiatową kasę dla chorych. Członkowie są przeważnie miejscowi, lecz nie brak i z okolicy bliższej: Sporysza, Wieprza, Łodygowie, Jelśni, Pewli, Pietrzykowiec; i zdalej: Miłowki, Ciężyny i Bystrej. Praca U. L. polegała na urządzaniu wykładów i koncertów, prowadzeniu biblioteki i czytelnicy publicznej, a wreszcie na udzielaniu posad prawnych. Liczba wykładów doszła do 35, w tem 3 naukowe dla dzieci. U. L. urządził dalej 2 koncerty, wieczór ku czci księcia Poniatowskiego, wieczór listopadowy i styczniowy, 3 poranki i 2 wieczorki literackie. Frekwencya ogółem była bardzo liczną, gdyż doszła do liczby 5266 słuchaczy, w tem 1761 kobiet, a 3511 mężczyzn. Biblioteka liczy 2000 tomów, w tem 35 proc. dzieł naukowych, treści społeczno-ekonomicznej i przyrodniczej. Biblioteka przystępna jest dla członków 3

razy w tygodniu za opłatą 30 nat. miesięcznie. W roku sprawozdawczym wypożyczono członkowi 4880 tomów. Obok biblioteki istnieje czytelnia, cały dzień otwarta, licząca 43 czasopism. Dochody czerpało towarzystwo z wkładek członków i darów, ze sprzedaży broszur i subwencji. Ogólny obrót wynosi 2310 K, w tem wydatki 2201 K. Subwencye otrzymał U. L. z Rady powiatowej w kwocie koron 50, z Rady gminnej Zablocia w kwocie 25 koron i z Kasy oszczędności miasta Żywca w kwocie 10 koron.

Dwa wyroki śmierci. Z Czortkowa donoszą nam:

Przed ławą przysięgłych w tujejszym sądzie obwodowym toczyła się przez trzy dni rozprawa przeciw Onufremu Stejce i Michałowi Pawlukowi, przewodnikom ze Szkoły nad Zbruczem, którzy — jak o tem swego czasu donieśliśmy — w jesień z. r. zamordowali w celach rabunkowych wracającego z Ameryki do domu żyda rosyjskiego Rejdenera. Oskarżeni wypierali się winy do ostatka, jednakowoż zeznania świadków, a zwłaszcza zeznania ich własnego współzbrodniaka zbrodni, niejakiemu Melnyka (którego jako poddanego rosyjskiego władze tamtejsze w charakterze świadka na rozprawę dostawili), dowiodły niezbicie ich winy. To też przysięgli 9 głosami zatwierdzili pytanie w kierunku zbrodni skrytobójczego mordstwa w celu rabunkowym, a trybunał zasądził obu na karę śmierci przez powieszenie. Skazani przyjęli wyrok dość apatycznie, obrońca ich jednak wniosł zażalenie nieważności.

Ze świata.

Wieczorek polsko-węgierski odbył się z końcem lutego w Budapeszcie, staraniem tamtejszego klubu polsko-węgierskiego, w salach Towarzystwa św. Stefana. Prócz odpiewanych przez chóralistów narodowych polskich w przedkładzie p. Zempniego złożyły się na program wieczoru produkcje solowe p. Saboły i Hubera, oraz przemówienie p. E. Kovácsa i posta do sejmku p. J. Benedeka o stosunkach polsko-węgierskich w latach ostatnich i potrzebie ich ożywienia, przyjęte z zainteresowaniem przez zgromadzoną publiczność.

Polonia we Wrocławiu. Z Wrocławia piszą nam: Miejsceowo żywił polski, po urzędowaniu świetnie udołowy balu młodzieży akademickiej, który się odbył dnia 10 lutego, rozpoczął w poście zebrania naukowe. Niedawno założone koło polskie naukowe, będące pod przewodnictwem dra Stawickiego, ma za zadanie organizację pracy w tym kierunku. Na początek wygłosił przebywający tutaj czasowo dla studiów historycznych prof. dr Adam Kłodzki z Krakowa wykład p. t.: „Problem jeszcze jednej dziedziny polskiej“, który w ubiegły piątek dnia 27 lutego o godz. 8 wieczorem zgromadził nadzwyczajnie liczną tujejszą inteligencję polską w sali hotelu pod „Białym Orłem“.

W półtoragodzinnym wywodzie przedstawił prelegent pogląd na przeszłość t. zw. Śląska Górnego, wskazywał i zarysował znaczne współczesne różnice: narodowe, wyznaniowe, gospodarcze i kulturalne, oddzielające t. zw. Śląsk Górny od Średniego i dolnego, a wreszcie — na podstawie najświeższych badań — stwierdził daleko silniejszą pogłębienie tych różnic w średniowieczu. Wywód mianowicie prelegent, iż t. zw. Śląsk Górny był pierwotnie w wiekach średnich krainą Rabcorską, a następnie Polską i dopiero pod rządami czeskiemi t. j. od połowy XIV wieku objęty został pojęciem ziemi śląskiej.

Wysłuchany z uwagą wykład, mający być optyblikowany w kraju, nagrodził publiczność rzęśliwym oklaskiem. Zagajający zebranie dr praw p. Sydlie z Poznania zreasumował wnioski prelegenta.

W tę niedzielę wygłasza w „Towarzystwie Polok“ p. Gawronski z domu ks. Lubomirski odczyt p. t.: „Z podróży po Afryce“, a jej małżonkę, przybyłą tutaj z Litwy dla podjęcia studiów ekonomicznych, zapowiada na najbliższe dni wykład z zakresu obranej przez się dziedziny badania.

Z życia akademickiego. Na walnem zgromadzeniu Członków Czytelni polskiej akademików górniczych w Przybranie (Czechy) zostali wybrani do wydziału: jako przewodniczący Barański Jerzy, jako sekretarz I. Zybert Kazimierz, jako sekretarz II. Junker Franciszek, jako skarbnik Białkowski Jan, jako bibliotekarz Kossuth Stanisław, jako zarządcą czasopism Strzałkowski Antoni, jako gospodarz Rządki Tadeusz. Do komisji rewizyjnej aważdzi: Jackowski Marian i Keller-Kopczyński Julian.

Zmari:

Dr Ludwik Seeliger, adwokat krajowy w Kolbuszowej, członek Rady powiatowej, oraz dyrektor Kasy oszczędności, zmarł w dniu 28 z. m. w sanatorjum w Berlinie, przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbył się dzisiaj w Kolbuszowej.

Przeniesienia. Namiestnik przeniół starszego lekarza powiatowego, dr Stanisława Janikiewicza ze Skatatu do Bożaczka.

Namiestnik przeniół adjunkta urzędów pomocniczych dyrekcji policyjnej, Henryka Engelmana z Kołomyżowa do Krakowa, a oficyta policyjnego, Antoniego Matlaka z Krakowa do Kołomyżowa i poruczył mu kierownictwo tamtejszej ekspozytury policyjnej.

Kalendarz. We wtorek 3 marca: Tycyana i Kunegundy ces.; we środę 4 marca: Kazimierza królew.; w czwartek 5 marca: Przen. św. Wacława i Gerazyana. Wschód słońca dnia 3 marca o godzinie 6 m. 24; zachód o godzinie 5 m. 23; długość dnia godzin 10 minut 59.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 2 marca termometr doszedł do — 28 do + 36 C.; barometr zwolna opadał.

Dnia 3 marca o godzinie 7 rano stan barometru 738.2 mm., termometru — 19 C.; cisza.

Z uniwersytetu ludowego. — We wtorek o godz. 7 H. Raabe: Najnowsze poglądy na ewolucję.

We środę o godz. 7 W. Feldman: Rozwój polskiej myśli politycznej.

Repertuar teatru miejskiego im. Stowackiego w Krakowie

Kronika lwowska.

Lwów, 3 marca.

Sprawa tajemniczego mordu w lesie zimnowodzkim, jak donoszą ze Lwowa, została już częściowo wyjaśniona. Stwierdzono mianowicie identyczność ofiary mordu. Zamordowany nazywa się Jakób Butz i był kelnerem w młeczarni Pompońskiego przy ul. Leona Sapieży, gdzie 12 lutego porucił pracę, mając zamiar udać się do Jarosława na posadę w jednej z kawiarni. Butz miał krewnych w Zimnej Wodzie i prawdopodobnie przed odjazdem chciał ich odwiedzić, a w drodze został zamordowany. Śledztwo trzymane jest w ścisłej tajemnicy, o ile wiadomo jednak, doprowadziło ono już na ślad zbrodniarza.

Reperuar teatru lwowskiego.

Sroda: "Weselo Figara". (Czwartek po pol.: "Pan Goldhab" i "Qui pro quo"; wiedeń: "Otello".) Piątek: "Przyjaciel ludzkości".

Ważny wynalazek

w dziedzinie wyrobu tutek cygaretowych. — Fabryka tutek cygaretowych Rudolfa Herliczki w Krakowie, na zasadzie długoletniego doświadczenia fachowego, całego szeregu prób i chemicznych badań, doszła do wynalazku bibulki cygaretovej, zawierającej w sobie składniki, które przy paleniu papierosów usuwają szkodliwe działanie nikotyny. Wskutek tego palący te tutki cygaretove, nie potrzebuje już unikać się do jakichkolwiek środków, aby mieć papierosy dla zdrowia nieszkodliwe a w paleniu nadzwyczaj smaczne. Tutki z tej bibulki wyrabiane, noszą nazwę „Wregudron“

i są już do nabycia w trafikach, a mogą być także zamawiane również wprost w fabryce. Ograsając powyższy produkt jako niedościgniony w zakresie tego rodzaju wytwórczości higienicznej, poleca go fabryka z bezwzględną szerokością P. T. Ogółowi palących papierosy.

Dział ekonomiczny.

* Dyrekcja poczty zaprowadza od 1 marca składnicę pocztową w Rzędzinie (Tarnów) i otwiera nową urzędniczą w Lichowicach (Husiatyn). * Przywódca mięsa rumuńskiego. Komunikat departamentu prasowego w prezydium austriackiej Rady ministrów, noszący datę 2 b. m., donosi, że dnia 19 lutego odbyło się pierwsze bicie bydła w rzeźni eksportowej w rumuńskiej stacji granicznej Burdujeni w obecności przedstawicieli Austrii i Rumunii. Zabito 130 sztuk nierogacizny, a nazajutrz wagony, osobno do tego urządzone przez dyrekcję kolei austriackich, przewiozły mięso do przez Łkany do Lwowa.

Celem zapewnienia należytego przewozu mięsa z Galicji, Bukowiny i Rumunii park austriackich kolei państwowych otrzymał znaczniejszą liczbę wagonów, specjalnie do tego urządzonych. * Tow. Kredytowe Ziemi. Ze Lwowa donoszą nam: Wczoraj rozpoczęły się obrady Tow. Kredytowego ziemskiego. — W nieobecności prezesa Rayskiego zagaił obrady wicepr. Skrochowski, poczem przewodniczącym zgromadzenia wybrano p. Józefa Męcińskiego.

Zmieńle centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 27 lutego.

Na dzisiejszy targ spędzono bydła rogatego 435, cieląt 502; owiec i kóz 1, nierogacizny 543; razem 1481 zwierząt. — Płacowo za jeden centnar metryczny żywej wagi: buhaj z paszy od 64— do 92—; buhaj ciude od 47— do 62—; wół od 104— do 104—; krowy od 60— do 82—; jałownik od 70— do 102—; cielęta od 47— do 117—; nierogacizna tuczna 0— do 0—; bity wagi: nierogacizna od 168— do 174—; węgierska po 0— do 0—; zakapturzone: wół z paszy od 0— do 0—; kr wy od 0— do 0—; jałownik od 0— do 0—; cielęta od 0—; owce i kozy od 18— do 28—; 0—; sprzedano na targ zwierząt sprzedano: na mięszojwo konsumpcyjny 1088 sztuk, na konsumpcyjny innych części kraj 880; cielęta i świnie —; na eksport za granicę kraj nierogacizny. Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej.

Z życia Polonii wiedeńskiej.

(Koresp. „N. Reformy“)

Wiedeń, 1 marca.

(Odczyt dr Edwarda Goldscheidera. — Karnawał polski w Wiedniu. — Ruch w stowarzyszeniach).

(Wt.) Wiedeński oddział uniwersytetu łódzkiego imienia Adama Mickiewicza urządził poza obrębem obowiązkowych prelekcji, odczyt dla publiczności niemieckiej na temat literatury polskiej. Wykładał niemieckiej się dr Edward Goldscheider, naczelny redaktor „Wiener Allgemeine Zeitung“, wytrawny znawca i krytyk literatury. Odczyt odbył się we środę 25 z. m. w sali Stowarzyszenia inżynierów i architektów przy Eschenbachgasse i zebrał wielki liczący słuchaczy. Dr Goldscheider obrat za temat: „Die zeitgenössische polnische Dichtkunst“, wspomniawszy o polskiej — i potrafił w ciągu jedogodzinnej wykładu roztoczyć plastyczny obraz rozwoju literatury naszej po roku 1863, skupiając się w najbardziej znamiennych twórcach i utworach doby bieżącej. Asnyk, Konopnicki i Wyspiański, Przybyszewski, Tetmajer, Staff, Lange, Rymont, Żeromski, Sierżewski, Struc i w. i. było przedmiotem zjużającej prelekcji. Teza ostateczna, jaką prelegent wysnuł, opiewała, że osia myśli polskiej w jej przeawach literackich jest ślad nad iratą wolności. W tom znaczenia sztuka polska jest sztuką wojującą, „ars militans“, jest rozumiany wianem i pobudką. Zaden, najbardziej „umiędlonodolony“, najbardziej od konkretnych zagadnień sprawy polskiej odwrany poeta, nie potrafił tej istotnej i pierwotnej dźwigni swej twórczości ukryć i zaprzeczyć. Piękno polskie jest przede wszystkim smutku. Ale w naszej dobie niepojęty i fermentów — zakończył prelegent — Kiedy także w krajnie sztuki droga do odnalezienia wartości trwałych, staje się coraz uciążliwszą, sztuka polska jest równocześnie przekonywującym dowodem tej prawdy okrutnej, że nieszczęście narodu jest szczęściem jego sztuki.

Odczyt nie tylko treścią cenny, ale i formą doskonały, spotkał się z bardzo żywym uznaniem publiczności, wśród której widzano tutejszych wybitnych krytyków. Z okazji rozpoczętego postu, gołzi się pożegnać karnawał miniony wdzięczną wzmianką. Tanczeńczy policy użyli sobie nielada, gdyż każde niemal stowarzyszenie uważało za swój obowiązek buczną, dla członków swych wyprawić zabawę. Poza wieczorem mazurów, który po ustaniu balów pol-

skich uchołdzi za re-rezentacyjny obchód karnawałowy Polonii wiedeńskiej, „Ognisko“ i „Towarzystwo Sokoły łódzkie“ im. Marii Konopnickiej urządziły w tej samej sali „Beethovena piękny rant z tańcami, uświetniony na wstępie produkcją pianistki, p. Meli Nagerówny, która wybornie odegrała utwory Szopena, Bartona, p. Trzaskowski, odśpiewał pięknie Moniuszki aryę ze „Straszego dworu“ i Tostiego „Nie Kocham cię“. Ochoceza plesy, prowadzone przez pp. Kołrębskiego i Zakrzewskiego, trwały do wczesnego ranka. Sympatyczne stowarzyszenie „Strzecha“ urządziło dla swych członków i gości kilka zabaw tanceznych, które miały duże powodzenie ze względu na liczną udział młodzieży akademickiej mile widzianej i mile się udzielającej. Rej wodził na zabawach „Strzechy“ niestrudzony w tego rodzaju trudach i gorliwy uczestnik życia towarzyskiego kolonii wiedeńskiej, dr Juliusz Haraschin.

Z zapadłym postem zapal tancezny spawał. Stowarzyszenia zabary się do odczytów i produkcji artystycznych. W „Bibliotece Polskiej“ mowa dr Henryk Monat razno zyna cykl wykładów z literatury polskiej; „Uniwersytet ludowy“ zakrzętnął się około urzędzenia szeregu prelekcji p. rady Stanisława Fałata z dziedziny sztuki, T. S. L. zamierza podobno wystawić jedną z poważniejszych sztuk na scenie amatorskiej. O tem wszystkim innym razem.

Rozruchy ant-żydowskie w Łodzi

(Telegr. „N. Ref.“)

Łódź, 3 marca.

Wskutek pogłosek o popełnieniu mordu rytuałnego przez żyda Steinmanna, obrzymie tłumy ludności zaatakowały jego sklep, zdemolowały go, Steinmanna i jego żonę wywleczono na ulicę i straszliwie pobito kijami. Demonstranci rzucili się następnie na inne sklepy żydowskie, które również zdemolowali, i usiłowali wtargnąć do bóżnicy, czemu jednak policya przeszkodziła. Przyszło do krwawej bójki, w czasie której wiele osób zostało poranionych.

Powstanie w Epirze.

(Telegr. „N. Ref.“)

Wiedeń. Wiadomości, nadechzące z północnego Epiru, zwłaszcza ze źródeł francuskich, przedstawiają sytuację tamtejszą jako bardzo niebezpieczną. Obawia się należy, że ks. Wied już na początku swych rządów będzie musiał podjąć wyprawę wojenną przeciw powstańcom greckim. Wprawdzie rząd grecki, w myśl danych przyrzeczeń, zachowywał się biernie wobec tego powstania, i wycofał już wojska z południowej Albanii, ale między powstańcami znajduje się wielu oficerów i podoficerów greckich, którzy rzekomo mieli wystąpić z armii greckiej.

Zastępca grecki w Wiedniu oświadcza, że trudno spodziewać się uspokojenia w Epirze, znanim mocarstwu, względnie rząd albański, nie dadzą gwarancji zupełnej swobody narodowej, wyznaniowej i szkolnej dla ludności greckiej w Epirze. Powstanie rozciąga się na przestrzeń 40 kilometrów, wzdłuż całej granicy grecko-albańskiej, na południe od jeziora Presba, i obejmuje okręgi Koryca, Argyrocastro, Delwina, Chimara i t. d. Liczba powstańców wynosi 20.000 ludzi, którymi dowodzą byli ministrowie spraw zagranicznych Grecji, Zografos, ciesząc się ogólnym poważaniem wśród powstańców. Obok niego stoi Spiromilos, rozporządzający kilkunastu tysiącami ludzi, rozlokowanych nad rzeką Skumii. „Święte bataliony“ powstane są doskonale zorganizowane i rozporządzają wielkimi zapasami amunicji. Ponadto w wielu punktach potworzono dla powstańców stacje z żywnością.

Jak donoszą z Brindisi, Eibasan jest osaczony przez powstańców. Przyszło tam do krwawej walki. Żandarmery albańskiej poprosiły o pomocą kilkunast żołnierzy Essada paszy. Szezegóły tej walki są nieznane.

Niezawisłość Epiru.

Ateny. (WAT.) Sografos proklamował wczoraj wśród niesłuchanego entuzjazmu niezawisłość i wolność Epiru. Berlin. Jak donoszą z Walony, powstanie w północnym Epirze rozporządza 20.000 ludzi. — Albańska zaś żandarmerya liczy tam 1400 ludzi, i nie jest w możności wystąpić skutecznie przeciw powstańcom, mimo, że greccy komendanci popierają żandarmeryę albańską.

Okrety dla ks. Wieda.

Tryest. Przybył tu krążownik francuski „Bruet“ i angielski „Gloucester“, które mają towarzyszyć ks. Wiedowi do Durazzo.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“

3 marca.

Ciągnięcie losów.

Wiedeń. Przy ciągnięciu wiedeńskich losów komunalnych główna wygrana 300.000 K padła na seryę 890 nr. 65, druga wygrana 20.000 K na seryę 642 nr. 79, zaś na seryę 1661 nr. 42 padła wygrana 10.000 K. Przy ciągnięciu węgierskich losów Czerwonego Krzyża w Budapeszcie główna wygrana 30.000 K padła na seryę 7673 nr. 31, zaś 2.000 K na seryę 309 nr. 100.

Ambasador ks. Avarna.

Wiedeń. Dzienniki ogłaszają pismo odręczne cesarza Franciszka Józefa do ambasadora włoskiego w Wiedniu ks. Avarny, z okazji jego 10-letniego jubileuszu ambasadora w Wiedniu. W piśmie ten cesarz zapewnia ambasadora o swojej sympatii i wyraża mu podziękowanie za rozwinięcie poruczonego mu zadania przez króla, jak się dalej pismo odręczne cesarza wyraża, „mego przyjaciela i sojusznika“. „Pan przychylił się — powiedziano w tem piśmie — do wzmocnienia wyborzych stosunków między Włochami i Austryją, a w nadziei, że także w przyszłości mogą liczyć na pańską lojalną pomoc, kreśli się, — pański życzliwy: Franciszek Józef“.

Koleje orientalne.

Wiedeń. Posel serbski, Jovanowicz, wrócił

tu z nowymi instrukcjami w sprawie kolei orientalnych. Rząd serbski godził jest przyznać Austrii różne koncesje handlowe i taryfowe, gdyby Austrija zgodziła się na wykupno serbskich linii kolei orientalnych przez rząd serbski. Rząd austriacki jednak stoi dotąd na stanowisku formuлки Vitaliego, t. j. żąda umiędzynarodowienia kolei orientальной przy udziale kapitału austriackiego i francuskiego.

Angielska wizyta.

Wiedeń. Na zaproszenie arcyks. Franciszka Ferdynanda, angielska para królewska ma niebawem przyjechać na polowanie do Konopitz, skąd uda się z wizytą do cesarza Franciszka Józefa

Kardynał ks. Kopp umierający.

Opawa. O stanie zdrowia Koppa wydano dziś rano o godz. 1/2 9 biletyn, który donosi, że kardynał spędził resztę dnia wczorajszego i noc w zupełnej nieprzytomności, jednakże bez bólesci. Przyjmowanie pokarmów nie było możliwym. Działanie sił i czynność serca już woli ustają.

Zamach dynamitowy w Rjece.

Rjeka. Obie osoby, aresztowane wczoraj, jako podejrzane o spowodowanie wybuchu dynamitowego w pałacu gubernialnym w Rjece, zostały dziś znowu wypuszczone na wolność.

Dotatek dla kandydatów.

Berlin. Parlament rozpoczął dziś drugie czytanie budżetu administracji poczt i telegrafów. Niemiecy konserwatyści i narodowo liberalni zgłosili wniosek o uchwalenie skróconego przez komisję budżetową dodatku dla prowincji wschodnich.

Partya katolicka we Francji.

Paryż. Utworzyła się nowa partya katolicka na wzór centrum niemieckiego. Partya ta przyjęła do swego programu przywrócenie stosunków dyplomatycznych między Francją a Watykanem, przywrócenie państwa świeckiego papieżowi, przywrócenie zwiniętych zakonów i zniesienie ustawy o rozwodach.

Kontes rozrachów.

Madryt. (WAT.) Rozruchy w Walencji zakończyły się, ponieważ podatek municypalny został cofnięty.

Pożyczka dla Czarnogóry.

Cetynia. Wczoraj rozpoczęły się tu narady zastępców mocarstw w sprawie międzynarodowej pożyczki, przyrzeczonej Czarnogórze przez mocarstwa za odstąpienie Skutari.

Po zamknięciu kroniki.

Kraków, 3 marca.

Z sali sądowej. (O zbrodni zabójstwa). Przed krakowską ławą przysięgłych rozpoczęła się dzisiaj rozprawa przeciwko 29-letniemu robotnikowi z Gruszek, Franciszkowi Maciejczowski, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa. Obwiniony stanął w obronie swojej żony, którą zeznał na drodze w dniu 24 grudnia z. r. dwaj parobcy, Jan Zupnik, i Karol Buczkowski, i oblił ich łaską. Zupnik wyszedł z tej opresji stosunkowo nieźle, natomiast Buczkowski umarł w kilka dni w skutek ciężkich ran, zadanych mu w głowę przez oskarżonego. Maciejczowski na rozprawie tłumaczy się, że napastnik oblił w umiesieniu. Rozprawie przewodniczył radca Ajdukiewicz, oskarża prokurator dr Rasp, broni dr Tad. Zakrzewski.

Pożar w przytulku dla kobiet. Z Gdańska donoszą:

(WAT.) W miejscowości Hojwody wybuchł pożar w przytulku dla kobiet. W płonieniach zginęły trzy kobiety, w wieku po 80 lat i jeden chłopiec w wieku 9 lat. Ponadto wiele kobiet jest ciężko poparzonych. Jedna z poparzonych zmarła.

Ucieczka więźniów. Z Mitawy donoszą: (WAT.) Z tutejszego więzienia zbiegło 4 więźniów, skazanych na ciężkie roboty. Wydobyli się oni z cel, zabili jednego dozorcę, drugiego ciężko poranili, zabrali im karabiny i rewolwery, poczem zbiegli. Wysłana za nimi pogoń wróciła z próżnymi rękoma.

Burze i śniegi w Ameryce. Z Nowego Jorku telegrafują:

(WAT.) We wszystkich wschodnich Stanach panuje ogromna śnieżyc. Druty telegraficzne i telefoniczne przzerwane. Z powodu mrozu zmarło 18 osób.

Z Sejmu krajowego.

(Telefonom.)

Lwów, 3 marca.

Po odczytaniu petycji przystąpiono na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu krajowego do porządku dziennego. Sprawozdanie Wydziału krajowego o subwencji na budowę teatru ruskiego we Lwowie odesłano bez dyskusji do komisji budżetowej. Szeregowi Rad powiatowych zezwolono na zaciągnięcie pożyczek. Po uchwaleniu zakupu gruntów na rozszerzenie szpitala w Białej, przystąpiono do dalszej dyskusji budżetowej.

Pierwszy zabral głos mówca generalny „contra“ Lahodyński.

Wyrok w procesie Rusinów węgierskich.

(Telegr. „N. Ref.“)

Debreczyn, 3 marca.

Marmaros Sziget. Policya strzeże budynku sądowego, ponieważ rozeszła się pogłoska, że z okazji dzisiejszego ogłoszenia wyroku ma być wysadzonym w powietrze budynek sądowy. Policya pozostała do rana w budynku. — Przeszukano gmach sądu, lecz niezego nie znaleziono. Do gmachu sądowego nie wpuszczano wczoraj nikogo z jakikolwiek pakietem. Policya rozciągnęła nadzór nad dwoma podejrzanimi indywidualami.

Marmaros Sziget, 3 marca.

Dzisiaj w południe zapadł wyrok w procesie węgierskich Rusinów. 32 oskarżonych zostało zasądzonych za podburzanie przeciw religii, a 23 zostało uwolnionych.

Największą karę, bo 4 lata i 6 miesięcy więzienia, otrzymał główny oskarżony Kabański,

inni zasądzeni otrzymali karę od 6 miesięcy do 2 1/2 lat więzienia. Nadto wszyscy zasądzeni ukarani zostali jeszcze grzywną po 100 koron. Wszyscy również zasądzeni zostali na ponoszenie kosztów procesowych po 100 koron.

Telegramy z ostatniej chwili.

Place urzędników pocztowych.

Wiedeń. Ministerstwo handlu wydało rozporządzenie, regulujące place oficyantów i adjuktów pocztowych. Place oficyantów wynoszą we Wiedniu 1.800 K, w miejscowościach I klasy dodatku aktywalnego 1.200 K, II klasy 1.150 K, III klasy 1.110 K, IV klasy 1050 K. Przesunięcie do drugiej klasy poborów służbowych następuje po dwóch latach. Po dwudziestu latach, spędzonych w tej kategorii, zostaje się adjuktem pocztowym. Placea w tej kategorii wynosi we Wiedniu 3.000 K, w I-iej klasie I klasie 2.850, w II klasie 2.800, w III klasie 2.750, w IV klasie 2.700 koron.

Przesunięcie awansów.

Wiedeń. Ministerstwo wojny zamierza przesunąć termin awansów w armii z maja na lipiec i z listopada na styczeń.

Wicekról dla Królestwa.

Petersburg. „Gazeta Geldowa“ przynosi sensacyjną wiadomość o możliwości zamianowania wicekróla dla Królestwa Polskiego. Myśl tę rozwija w najwyższych kołach. Potwierdzenia tej wiadomości nie ma. (Wiadomość tę podajemy z zastrzeżeniem. Przyp. red.)

Pokój zapewniony.

Bełgrad. W komisji budżetowej skupczyński oświadczył Pasicz, że w b. r. nie należy się obawiać zawiązków wojennych. Pokój jest na całej lata zapewniony. Ani Turcy, ani Bułgaria nie mają zamiarów agresywnych.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESZLANE.

Żyły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.

Sala lecznicza i odżywcza

tranu wątrobianego jest powszechnie znana, tak samo, jak i to, że tylko niewielu osób może się przyswyciężyć, by zająć ten nieprzyjemnie smakujący, trudny do strawienia olej. — Kto za to weźmie się do emulsji Scotta, nie powróci już nigdy do zwykłego tranu, bo przecież przetwór ten jest tak smaczny i łatwy do strawienia, że jego zażywanie sprawia radość dorosłym i małym. Trzeba i to uwzględnić, że emulsja Scotta przez dodatki przewyższa zwykłą czajny tran co do użyteczności i skuteczności i dlatego dla dorosłych i dla dzieci jest właściwą wszędzie tam, gdzie się chce na stałe wzmocnić rozwój; po zaziębieniu, osłabieniu, trudnym budowaniu, przy wzięciu budowie kości u dzieci, po chorobie, przy schudnięciu i t. d. — Jednak tylko emulsja Scotta, a nie inna!

Cena oryginalnej fiaszki 2 K 50 h. Dostac można w każdej aptece. Po przesłaniu 50 h. markami do firmy Scott et Bowne, Tow. z o. p., Wiedeń, VII i przy powołaniu się na ten dziennik, następuje przez jedną z aptek jednoznaczna przesyłka na próbe.

KALODONT Woda do zębów.

Do polowania i dla turystów! Obuwie prawdziwie nieprzemakalne z futerków angielskich i skóry baroylej. Nadzwyczaj trwałe! Męskie i damskie, poleca W. KAPERA, KRAKÓW, ulica Sławkowska 24 (Dom X. X. Emerytów). Na żądanie zamówienia uskutecznia się w 24 godzinach. Z prowincji na miarę wy-Punktualność zapewniona.

Mentholowe cukierki są najlepsze w świecie przy kaszlu, chrypcie i katarze. Mówcy, śpiewacy i naucejole używają ich stale, gdyż z powodu: a wartości menthola doskonałe rozpuszczają flegmę. Prawnie ochron. Pudełko po 40 hal, do nabycia w każdej aptece i składzie aptecznym. Przetrzega się przed naładownictwem. 198

Nowość. Znakomita czekolada gorzka, białozłota opakowanie. Fabryka A. Piasecki Kraków.

„THERAPIA“ w Cirkwency nad Adryatykiem, sanatorium fizykalno-dyetyczne z zakładem wodoleczniczym — gimnastyką ortopedyczną i t. d. Żywowe uzdrowisko klimatyczne. — Kierownik: Dr Jan Regiec, w lecie lekarz zdrojowy w Rymonowie.

Odol. Kto Odolu codziennie używa, ten według dzisiejszej naszej wiedzy możliwie najlepiej pielęgnuje usta i zęby. Cena 1/1 fiaszki (wystarcza na miesiąc) K. 2.—, 1/2 fiaszki K. 1.20.

Podziękowanie. Jasnie Wielmożnemu Panu Docentowi Dr Zygmuntowi Radlińskiemu za nadzwyczaj szczęśliwe wykonanie trudnej operacji, jakoteż bardzo troskliwą i zupełnie bezinteresowną opiekę przez cały przeciąg mej choroby, składam na tej drodze serdeczne podziękowanie. Stanisława Szulcówna.

Pobliżliwość matek

wobec niechęci dzieci do mycia głowy, mści się srodze na włosach dziecąt. Należy przeto, bez względu na porę, co tygodnia myć głowę dziecinom gorącą wodą i szamponem desyntekejnym Dra Lustra, wcierając pianę szamponu starannie w skórę podczas mycia. 335 6 ?

Ella Bannetówna Dr Roman Goldstein zaślubieni w marcu 1914 r. Podgórze. Piłzno.

Broszurę „Internationale Beziehungen des ungarischen Eherechtes“, (w języku niemieckim) traktującą o rozwodzie i ślubach podług prawa węgierskiego, można otrzymać pocztą za 1 K 20 h, u autora Dr Jur. Eugen Schestýn jun., adwokata w Budapeszcie VIII, Josefiring, 11.

Zawiadomienie.

Na skutek licznych zapytań i celem zapobieżenia dalszym nieporozumieniom — zawiadamiam P. T. Publiczność, że wraz z Ojcem moim, Antonim, wystąpiłem z firmy „A. Sobolewski i Ska“ w Podgórzu jeszcze 4 listopada 1913 r. Skutkiem tego z powyższą firmą, właścicielami której pozostali pp. Wilhelm Bau i Henryk Pomeranz, nie nas więcej nie łączę, mocą zaś kontraktu zostaliśmy zwolnieni do pozostawienia naszego nazwiska na czas graniczny.

Otwarcie nowej fabryki „Kryształ“

Spółka z ogr. odp. Polska Fabryka Warszawskich Cukrów i Czekolady Słowackiego 27 Podgórze. Tel. 3232 poleca

Warszawskie Karmelki pierwszorzędnej jakości, wyrabiane systemem Witolda Sobolewskiego właściciele fabryki

Wacław Wasilewski i Ska Do nabycia w pierwszorzędnych handiach. 1845 i 2

Zdrowe dzieci są dumą matki.

Już w pierwszej niłodości dajemy dzieciom najlepszą podstawę zdrowia, gdy powyżenie ich stanowi wyłącznie „Kufek“ i krowie mleko. „Kufek“ podnosi siłę pożywcza rozcieńczonego mleka i czyni je łatwym do strawienia, nie dopuszcza do wytworzenia się kwasów w kiszce i przez to chroni dzieci przed tak ciężkimi chorobami żołądka i kiszki; wpływa również na tworzenie się mięśni i kości i podnosi normalną wagę ciała.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 3 marca. (Gielda południowa). Marki 117-47. Renta majowa 83-20. Renta koronowa węgierska 83-—, Akcje austr. zakł. kred. 649-—, Akcje węg. zakł. kred. 843-50, Akcje Anglobanku 843-50, Akcje Unibanku 611-—, Akcje Ankerbanku 536-25, Akcje Laenderbanku 624-—, Akcje kolei państwowych 717-50, Lombardy 105-50, Akcje fabryki brozi 0-—, Akcje tytoniowa 443-—, Alpy 843-—, Rima-Murany 670-25, Akcy krakowskie Tow. Złodowne 26-35, Losy tureckie 228-—, Ruble 354-25, Szekła 778-—, 4%, proc. 11-57, zastawne Banku galic. dla handlu i przem. —, Uspობienie: spokojne. Berlin, 3 marca. (Gielda poranna). Akcje kredytowe 0-—, Tow. dyskontowe 197-75, Bohum 0-—, Fenix 0-—, Uspობienie: dość silne.

Elzeta zębowa. Budapeszt, 3 marca. Targ zbożowy. Pszenica na kwiecień 12-60 do 12-61; pszenica na maj 12-52 do 12-53; pszenica na październik 11-14 do 11-27; żyto na kwiecień 9-90 do 9-97; żyto na październik 8-69 do 8-70; owies na kwiecień 7-68 do 7-69; owies na październik 7-75 do 7-76; kukurudza na maj 6-90 do 6-91; kukurudza na lipiec 7-— do 7-01; kukurudza na sierpień 15-75 do 15-85; niek-— do —; rzepak na sierpień 15-75 do 15-85; Oflerta mierna. Chęć kupna: mierna. Uspობienie: spokojne; pochurno.

BANK PRZEMYSŁOWY dla Królestwa Galicji i Lodomeryi, z Wielkim Księstwem Krakowskim, Filia w Krakowie. Kapitał akcyjny K 10.000.000.—. Udzielnie zaliczek na papiery wartościowe. Wyznajmuje schowki depozytowe w pancernym skarbowo stalowym Banku. Udziela wszelkich dotychczasowych informacji i wyjaśnień bezpłatnie.

